
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 60/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  L.R. 43/2008. Cantieri di lavoro per persone disoccupate in condizioni di 

particolare disagio sociale - D.G.R. n. 13-678 del 27/12/2024 - Approvazione 

progetto "Vinovo pulita". 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemilaventicinque addì Sette del mese di Maggio alle ore 11:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       Maria Grazia MIDOLLINI Sindaca  X 

 

     2.       Gianfranco GUERRINI Assessore  X 
 

     3.       Nerio USAN Assessore  X 

 
     4.       Elena GIORDANO Assessora  X 

 

     5.       Chiara VITTONE Assessora  X 

 
     6.       Cinzia DONATIELLO Assessora  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 82 del 30/04/2025 presentata dall’ufficio Socio Assistenziale, Casa e Lavoro 

 

 

******************************************************************************** 

 

L’Assessora al lavoro relaziona: 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13-678 del 27/12/2024 avente come oggetto: 

“Legge regionale n. 32/2023 articolo 47 comma 1. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato 

all'attuazione delle Misure ''Cantieri di Lavoro'' per le annualità 2025-2026.”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte D.D. 166/A1502B/2025 del 

02/04/2025, avente come oggetto: “Legge regionale 32/2023 articolo 47 Impiego temporaneo e 

straordinario in Cantieri di Lavoro promossi per persone disoccupate in condizione di particolare 

disagio sociale Approvazione del bando e del manuale di valutazione per la presentazione dei 

progetti. Prenotazione di spesa di euro 2.350.000,00 sul capitolo147240 del bilancio finanziario di 

gestione 2025-2027, annualità 2025”; 

 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione presentare candidatura alla Regione Piemonte 

– Politiche del Lavoro per l’approvazione e finanziamento del progetto di Cantiere di Lavoro 

denominato “Ambiente pulito 2025” nei termini e con le modalità stabilite dal relativo bando 

regionale approvato con DD Regione Piemonte n. 166/A1502B/2025; 

 

Considerato che, come indicato nel bando sopra indicato, i destinatari della misura sono persone 

disoccupate in carca di occupazione di cui alla L.R. 32/2023 art. 35 c. 4 non percettori di sussidi 

regionali, come di seguito meglio specificati: 

- soggetti disoccupati con età superiore o uguale a 45 anni (con priorità per le persone a bassa 

scolarità); 

- soggetti disoccupati con qualsiasi età, in carico ai servizi socioassistenziali, con basso livello di 

istruzione e in condizioni sociali/familiari di particolare difficoltà/gravità; 

 

Visto il testo del Progetto Cantiere di lavoro in argomento, redatto sul formato predisposto dalla 

Regione Piemonte, per la realizzazione di un Cantiere di lavoro della durata di 260 giornate 

lavorative per n. 2 disoccupati per 5 ore giornaliere su 5 giorni alla settimana con indennità 

giornaliera pari ad € 29,42, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte sostanziale ed 

integrante; 

 

Considerato di stabilire i seguenti criteri di selezione: 

- 50% con selezione pubblica mediante avviso di selezione tra i soggetti disoccupati con età 

superiore o uguale a 45 anni;  

- il restante 50% dei posti disponibili con chiamata nominativa tra i soggetti con qualsiasi età in 

carico ai servizi sociali territoriali che hanno presentato apposita domanda all’avviso di selezione 

indicato nel precedente capoverso;  

 

Di prendere atto che, come indicato nel bando regionale, a seguito della presentazione delle 

candidature da parte delle persone interessate alla partecipazione al cantiere, l’elenco dei nominativi 

dei candidati, ordinati secondo il dato ISEE, è trasmesso dall’Ente al Centro per l’Impiego 

competente territorialmente che provvede alla verifica del possesso dei requisiti secondo quanto 

stabilito dal bando regionale sopra indicato; 

 



Si propone altresì di stabilire criteri di priorità nella selezione come segue: 

▪ residenza nel Comune di Vinovo; 

▪ valore attestazione Isee (incluso Isee corrente); 

▪ bassa scolarità; 

I candidati, come previsto dalle disposizioni indicate nel bando regionale, sono sottoposti a prova 

pratico/attitudinale; 

 

Dato atto che il costo del progetto risulta essere il seguente: 

 

CONTO ECONOMICO 

Spesa presunta per l’attuazione del suddetto cantiere di lavoro: 

indennità giornaliera € 29,42 x 2 lavoratori x 260 giorni € 15.298,40 

Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi (Inps, Inail, Irap) € 3.778,70 

totale € 19.077,10 

Contribuzione regionale 

Contributo Regionale 80% indennità giornaliera € 12.238,72 

 

Dato atto che la spesa sopra indicata trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio cap. PEG 

1870 del relativo anno finanziario; 

 
Visti: 

- gli articoli 97 e 108 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- gli articoli 28 e 30 dello Statuto Comunale; 

 

Propone che la Giunta Comunale deliberi: 

 

1. Di approvare il Progetto Cantiere di lavoro “Vinovo pulita”, redatto in conformità alla scheda 

predisposta da Regione Piemonte e allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

2. Di presentare la candidatura del predetto progetto alla Regione Piemonte – Politiche del Lavoro 

mediante la procedura informatizzata prevista dal bando regionale approvato con DD 

166/A1502B/2025. 

 

3. Di stabilire che il progetto avrà durata di 260 giornate lavorative, su 5 giorni la settimana, per 

un totale di 25 ore settimanali, con indennità giornaliera pari ad € 29,42 e con 2 soggetti inseriti 

nelle attività. 

 

4. Di stabilire i seguenti criteri di selezione ai cantieri: 

- 50% con selezione pubblica mediante avviso di selezione tra i soggetti disoccupati con età 

superiore o uguale a 45 anni;  

- il restante 50% dei posti disponibili con chiamata nominativa tra i soggetti con qualsiasi età 

in carico ai servizi sociali territoriali che hanno presentato apposita domanda all’avviso di 

selezione indicato nel precedente capoverso. 

 

5. Di stabilire altresì i seguenti criteri di priorità nella selezione: 

- residenza nel Comune di Vinovo; 

- valore attestazione Isee (incluso Isee corrente); 

- bassa scolarità; 

I candidati, come previsto dalle disposizioni indicate nel bando regionale, sono sottoposti a 

prova pratico/attitudinale; 

 



6. Di dare atto che la spesa presunta per la realizzazione del citato cantiere ammonta a 

complessivi € 19.077,10, di cui € 3.778,70 quali oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi. 

 

7. Di dare atto che la spesa presunta di cui al precedente capoverso trova disponibilità finanziaria 

al capitolo di bilancio n. 1870 intervento U.1.01.01.01.006 missione 12 programma 5. 

 

8. Di prendere atto che l’80% del costo delle indennità, ammontante a € 12.238,72, saranno 

rimborsate dalla Regione Piemonte. 

 

9. Di demandare al Responsabile dell’Area competente l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti alla presente deliberazione. 

 

10. Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ottemperare alle modalità di 

concessione dei contributi regionali che prevede la scadenza del termine per la presentazione dei 

progetti alla Regione Piemonte.  
 

 

**************************************************************************************************************** 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

da parte degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

  



          LA SINDACA 

  Maria Grazia MIDOLLINI  * 

           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09 maggio 2025. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

X 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

